Resoluções
RESOLUÇÃO N.º 837,
DE 30 DE ABRIL DE 2004

Dá a denominação de “Deputado Januário Mantelli
Neto” ao Serviço Técnico de Creche, da Divisão de
Saúde e Assistência ao Servidor, do Departamento de
Recursos Humanos, da Secretaria Geral de
Administração da Assembléia Legislativa do Estado de
São Paulo. (Projeto de Resolução n.º 19, de 1999)

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “j”
do inciso II do artigo 14 da XI Consolidação do Regimento
Interno e nos termos do resolvido pelo Plenário, promulga a
seguinte Resolução:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Deputado Januário
Mantelli Neto” o Serviço Técnico de Creche, da Divisão de
Saúde e Assistência ao Servidor, do Departamento de Recursos
Humanos, da Secretaria Geral de Administração da Assembléia
Legislativa do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - A Mesa da Assembléia Legislativa adotará as
providências administrativas cabíveis visando à colocação de
uma placa de bronze junto à porta de acesso principal à unida-
de denominada, da qual deverão constar o nome do homena-
geado e outros dados a respeito de sua atuação como
Deputado Estadual.

Parágrafo único - O cumprimento do disposto neste artigo
far-se-á em solenidade para a qual deverão ser convidados
familiares do homenageado, deputados estaduais e funcioná-
rios da Assembléia Legislativa, além de outras autoridades.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta
Resolução correrão à conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 30 de
abril de 2004.

a) SIDNEY BERALDO - Presidente
a) EMIDIO DE SOUZA - 1º Secretário
a) JOSÉ CALDINI CRESPO - 2º Secretário

Atos
RETIFICAÇÃO

ATO Nº 12 DE 2004
Leia-se como segue e não como constou:
............................................................................................
a) Deputada MARIA LÚCIA PRANDI
a) Deputado FAUSTO FIGUEIRA
a) Deputado MARCELO BUENO
Assembléia Legislativa, em 29 de abril de 2004
a) SIDNEY BERALDO - Presidente
(Publicado no D.O. de 30-4-2004)

Pauta

3 DE MAIO DE 2004
58ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) Sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o artigo 156 e o ítem 3, parágrafo único
do artigo 148 do Regimento Interno

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 282, de 2004, de autoria do deputado

Roberto Morais. Dá a denominação de “João Marino” à rota-
tória localizada no início da SP-045, Rodovia Pedro da Silveira
Martim, em Rio das Pedras.

2 - Projeto de lei nº 283, de 2004, de autoria do deputado
Enio Tatto. Altera a Lei nº 4.651, de 1985, que dispõe sobre a
contagem de tempo de advocacia aos integrantes da Carreira
de Delegado de Polícia.

3 - Projeto de lei nº 284, de 2004, de autoria do deputado
Ary Fossen. Dá a denominação de “Professor Oscar Augusto
Guelli Filho” à Escola Estadual Parque Residencial Almerinda
Chaves, em Jundiaí.

4 - Projeto de lei nº 285, de 2004, de autoria do deputado
Geraldo Vinholi. Proíbe às instituições financeiras e empresas
administradoras o envio de cartões de crédito e débito aos
consumidores, sem que seja prévia e expressamente solicitado.

5 - Projeto de lei nº 286, de 2004, de autoria do deputado
Antonio Mentor. Declara de utilidade pública a “AAMA”
Associação de Assistência ao Menor de Americana.

6 - Projeto de lei nº 287, de 2004, de autoria do deputado
Afonso Lobato. Declara de utilidade pública a Casa da Sopa
Fraterna “Voz do Coração”, em Taubaté

7 - Projeto de lei nº 288, de 2004, de autoria do deputado
Marquinho Tortorello. Declara de util idade pública a
“Associação Paulista Feminina de Combate ao Câncer”, em
São Caetano do Sul.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 275, de 2004, de autoria do deputado

Campos Machado. Declara de utilidade pública a “AHPAS -
Associação Helena Piccardi de Andrade Silva”, na Capital.

2 - Projeto de lei nº 276, de 2004, de autoria do deputado
Valdomiro Lopes. Declara de utilidade pública o “Grupo do
Futuro”, em São José do Rio Preto.

3 - Projeto de lei nº 277, de 2004, de autoria do deputado
Valdomiro Lopes. Declara de utilidade pública a “Associação
de Pais e Amigos dos Surdos de Mirassol”, naquele Município.

4 - Projeto de lei nº 278, de 2004, de autoria dos deputa-
dos Nivaldo Santana e Ana Martins. Inclui no Calendário
Oficial do Estado, a Festa de São Benedito, que se realiza
anualmente no mês de janeiro, no bairro da Casa Verde, na
Capital.

5 - Projeto de lei nº 279, de 2004, de autoria do deputado
Mauro Menuchi. Altera a Lei 6374, de 1989, que dispõe sobre
a instituição do imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS.

6 - Projeto de lei nº 280, de 2004, de autoria do deputado
Gilson de Souza. Declara de utilidade pública o “DCNOVI -
Desafio Cristão Nova Vida”, em Franca.

7 - Projeto de lei nº 281, de 2004, de autoria do deputado
Valdomiro Lopes. Declara de utilidade pública a “Casa do
Amor Fraterno - Associação de Assistência aos Dependentes
Químicos-Toxicológicos”, em José Bonifácio.

3ª Sessão
Projeto de lei nº 274, de 2004, de autoria do deputado

Vitor Sapienza e outros. Obriga a esterilização de cães da raça
“pitt bull” e de raças resultantes de seu cruzamento.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 271, de 2004, de autoria da deputada

Analice Fernandes. Cria a Política de Fomento à Formação de
Parcerias Sociais, FFPS, entre titulares de áreas condominiais e
entidades sem fins lucrativos.

2 - Projeto de lei nº 272, de 2004, de autoria do deputado
Vitor Sapienza. Altera a lei nº 11.377, de 2003, que define as
obrigações de pequeno valor previstas no § 3º do artigo 100
da Constituição Federal.

3 - Projeto de lei nº 273, de 2004, de autoria do deputado
Orlando Morando. Institui o ensino da disciplina “Meio
Ambiente e Ecologia”, a ser incluída no currículo das escolas
públicas dos municípios considerados como estância hidromi-
neral, climática, balneárea ou turística no Estado.

4 - Moção nº 34, de 2004, de autoria do deputado Simão
Pedro e outros. Apela para os Srs Presidentes do Senado e da
Câmara dos Deputados, bem como para os líderes dos partidos
com assento naquelas Casas Legislativas, a fim de que
empreendam esforços para que o Projeto de Lei nº 2710, de
1992, de iniciativa popular, que dispõe sobre o Fundo Nacional
de Moradia Popular e o Sistema Nacional de Habitação de
Interesse Social, seja apreciado e aprovado com a máxima bre-
vidade possível.

5ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 8, de 2004, de autoria do depu-

tado Arthur Alves Pinto. Proíbe a cessão ou a ocupação por
terceiros, nos dias úteis, de áreas reservadas ao estacionamen-
to de veículos de uso dos Srs. Funcionários deste Poder.

2 - Projeto de lei Complementar nº 14, de 2004, de autoria
da Comissão de Administração Pública. Altera a redação do
artigo 2° da Lei Complementar nº 776, de 1994.

3 - Projeto de lei nº 270, de 2004, de autoria do deputado
João Caramez. Declara de utilidade pública a “Fundação
Instituto de Administração- FIA”, na Capital.

Em pauta por 3 (três) sessões para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados, de
acordo com o artigo 253 do Regimento Interno
(Reforma da Constituição)

3ª Sessão
Proposta de emenda nº 6, de 2004, à Constituição do

Estado, de autoria do deputado Romeu Tuma e outros.
Acrescenta o inciso XXVII ao artigo 20 da Constituição do
Estado, que dispõe sobre a Competência Exclusiva da
Assembléia Legislativa.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 03/05/04
1  - PAULO SERGIO
2  - ALDO DEMARCHI
3  - RICARDO TRIPOLI
4  - GERALDO LOPES
5  - SOUZA  SANTOS
6  - EDSON GOMES
7  - VITOR SAPIENZA
8  - CÂNDIDO VACCAREZZA
9  - SAID MOURAD
10 - MARIA ALMEIDA
11 - ELI CORRÊA FILHO
12 - ANTONIO SALIM CURIATI
13 - ROMEU TUMA
14 - JOSÉ ZICO PRADO
15 - VICENTE CÂNDIDO
16 - EDSON FERRARINI
17 - ARNALDO JARDIM
18 - NIVALDO SANTANA
19 - HAMILTON PEREIRA
20 - MILTON VIEIRA
21 - VINÍCIUS  CAMARINHA

GRANDE EXPEDIENTE - 03/05/04
1  - ANTONIO MENTOR  ( 4’36” )
2  - VANDERLEI MACRIS
3  - VANDERLEI SIRAQUE
4  - JOSÉ DILSON
5  - ALDO DEMARCHI
6  - GERALDO “BISPO GÊ” TENUTA
7  - PASCHOAL THOMEU
8  - EMIDIO DE SOUZA
9  - ARY FOSSEN
10 - ANALICE FERNANDES
11 - AFONSO LOBATO
12 - JORGE CARUSO
13 - VAZ DE LIMA
14 - CARLINHOS ALMEIDA
15 - SEBASTIÃO ALMEIDA
16 - ROBERTO ALVES
17 - JONAS DONIZETTE
18 - EDSON FERRARINI
19 - VALDOMIRO LOPES
20 - ENIO TATTO
21 - MARIA LÚCIA AMARY
22 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
23 - ROGÉRIO NOGUEIRA
24 - MAURO MENUCHI
25 - MARQUINHO TORTORELLO
26 - BETH SAHÃO
27 - NIVALDO SANTANA
28 - ANA MARTINS
29 - VITOR SAPIENZA
30 - ROBERTO ENGLER
31 - SAID MOURAD
32 - GILSON DE SOUZA
33 - ROBERTO MORAIS
34 - RODRIGO GARCIA
35 - MARCELO CÂNDIDO
36 - GERALDO VINHOLI
37 - GERALDO LOPES
38 - CAMPOS MACHADO
39 - MILTON VIEIRA
40 - EDSON APARECIDO
41 - RODOLFO COSTA E SILVA
42 - RICARDO TRIPOLI
43 - ZUZA ABDUL MASSIH
44 - MARIA LÚCIA PRANDI
45 - MARIA ALMEIDA
46 - WAGNER SALUSTIANO
47 - ANTONIO SALIM CURIATI
48 - ROSMARY CORRÊA
49 - ROBERTO FELÍCIO
50 - DONISETE BRAGA
51 - MÁRIO REALI
52 - ARNALDO JARDIM
53 - JOSÉ  BITTENCOURT
54 - LUIS CARLOS GONDIM
55 - PAULO NEME
56 - UBIRATAN GUIMARÃES
57 - BALEIA ROSSI
58 - AFANASIO JAZADJI
59 - CONTE LOPES
60 - ORLANDO MORANDO
61 - CÂNDIDO VACCAREZZA
62 - JOÃO CARAMEZ
63 - RENATO SIMÕES
64 - HAVANIR NIMTZ

65 - SOUZA  SANTOS
66 - ANA DO CARMO
67 - SIMÃO PEDRO
68 - JOSÉ CALDINI CRESPO
69 - ROMEU TUMA
70 - MARCELO BUENO
71 - LUIZ GONZAGA VIEIRA
72 - PEDRO TOBIAS
73 - RAFAEL SILVA
74 - SEBASTIÃO ARCANJO
75 - RICARDO CASTILHO
76 - PAULO SERGIO
77 - EDSON GOMES
78 - WALDIR AGNELLO
79 - ELI CORRÊA FILHO
80 - JOSÉ ZICO PRADO
81 - HAMILTON PEREIRA

Expediente
30 DE ABRIL DE 2004
57ª SESSÃO ORDINÁRIA

OFÍCIOS
CÂMARAS MUNICIPAIS
Nº 112/04, de Joanópolis, encaminha cópia da Moção

33/04 do vereador Benedito Ignácio Giudice., Rel. nº
202366/2004

Nº 198/04, de Itapeva, encaminha cópia do requerimento
155/04 de autoria da edilidade., Rel. nº 202367/2004

Nº 908/04, de Diadema, encaminha cópia do
Requerimento 736/04 do vereador Manoel José da Silva., Rel.
nº 202368/2004

Nº 351/04, FEBEM - encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 3/04 do Deputado Renato
Simões., Rel. nº 202365/2004

GOVERNO DO ESTADO - CASA CIVIL
Nº 104/04, encaminha informações relativas ao

Requerimento de Informações 8/03 da Deputada Mônica. , Rel.
nº 202334/2004

Nº 105/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 259/03 do Deputado Renato
Simões. , Rel. nº 202335/2004

Nº 106/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 278/03 do Deputado José Zico
Prado., Rel. nº 202336/2004

Nº 107/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 289/03 do Deputado Mário
Reali., Rel. nº 202337/2004

Nº 108/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 316/03 do Deputado Enio Tatto.,
Rel. nº 202338/2004

Nº 109/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 350/03 do Deputado Antonio
Mentor., Rel. nº 202339/2004

Nº 110/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 421/03 do Deputado Luis Carlos
Gondim., Rel. nº 202340/2004

Nº 111/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 468/03 do Deputado Donisete
Braga., Rel. nº 202341/2004

Nº 112/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 472/03 do Deputado Luis Carlos
Gondim., Rel. nº 202342/2004

Nº 113/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 473/03 do Deputado Luis Carlos
Gondim., Rel. nº 202343/2004

Nº 114/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 474/03 do Deputado Fausto
Figueira., Rel. nº 202344/2004

Nº 115/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 494/03 do Deputado Renato
Simões., Rel. nº 202345/2004

Nº 116/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 524/03 do Deputado Paulo
Sérgio., Rel. nº 202346/2004

Nº 117/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 530/03 do Deputado Fausto
Figueira. , Rel. nº 202347/2004

Nº 118/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 551/03 do Deputado Caldini
Crespo., Rel. nº 202348/2004

Nº 119/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 559/03 do Deputado José
Bittencourt., Rel. nº 202349/2004

Nº 120/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 580/03 do Deputado Caldini
Crespo., Rel. nº 202350/2004

Nº 121/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 581/03 do Deputado Caldini
Crespo., Rel. nº 202351/2004

Nº 122/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 582/03 do Deputado Sebastião
de Almeida., Rel. nº 202352/2004

Nº 123/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 584/03 do Deputado Sebastião
Almeida., Rel. nº 202353/2004

Nº 124/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 587/03 da Deputada Maria
Lúcia Prandi., Rel. nº 202354/2004

Nº 125/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 3/04 do Deputado Renato
Simões., Rel. nº 202355/2004

Nº 126/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 18/04 da Deputada Maria Lúcia
Prandi., Rel. nº 202356/2004

Nº 127/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 20/04 do Deputado Fausto
Figueira. , Rel. nº 202357/2004

Nº 128/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 23/04 do Deputado Donisete
Braga., Rel. nº 202358/2004

Nº 129/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 26/04 do Deputado Luis Carlos
Gondim., Rel. nº 202359/2004

Nº 130/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 33/04 dos Deputados Nivaldo
Santana e Ana Martins., Rel. nº 202360/2004

Nº 131/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 241/03 do Deputado Sebastião
Almeida., Rel. nº 202361/2004

Nº 132/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 63/04 do Deputado Ricardo
Tripoli e outros., Rel. nº 202362/2004

Nº 133/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 64/04 do Deputado Ricardo
Tripoli e outros., Rel. nº 202363/2004

Nº 134/04, encaminha informações relativas ao
Requerimento de Informações 65/04 do Deputado Ricardo
Tripoli e outros., Rel. nº 202364/2004

Nº 29/04, Secretaria de Estado da Educação,
Coordenadoria de Ensino do Interior - Região de Tupã, mani-
festa apoio ao Projeto de Lei 925/03 do Deputado Paulo Neme.
, Rel. nº 202369/2004

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - Art.
239 XI- CRI

Of. C.CFA 539/04 -TC 016552/026/93 contratantes:
METRÔ e Alvalux Comércio e Serviços Ltda.-acórdão DOE
07/04/04- Julga irregular. , Rel. nº 202333/2004

Ofício
Supremo Tribunal Federal
Ofício nº 63-P/MC
Brasília, 23 de abril de 2004.
Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 3046
Requerente: Governador do Estado de São Paulo
Requerida: Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo
Senhor Presidente,
Comunico a Vossa Excelência que o Supremo Tribunal

Federal, na sessão plenária realizada em 15 de abril de 2004,
proferiu, nos autos do processo mencionado, a seguinte decisão:

“O Tribunal, por decisão unânime, rejeitou as prelimina-
res. A seguir, por decisão unânime, julgou procedente a ação e
declarou a inconstitucionalidade da Lei nº 10.869, de 10 de
setembro de 2001, do Estado de São Paulo. Votou o
Presidente, o Senhor Ministro Maurício Corrêa. Ausentes, justi-
ficadamente, os Senhores Ministros Celso de Melo e Nelson
Jobim. Falou pelo requerente o Dr. Marcos Ribeiro de Barros,
Procurador do Estado”.

Atenciosamente,
Ministro Maurício Corrêa - Presidente
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Sidney Beraldo
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo

INDICAÇÕES
CARLINHOS ALMEIDA
929/2004
Indica ao Sr.Governador providências visando à implanta-

ção de escola de ensino médio, no bairro Residencial União,
em São José dos Campos.

930/2004
Indica ao Sr.Governador providências visando a recupera-

ção do muro e a reforma da quadra do Centro Educacional de
Ensino Supletivo - CEES, localizado na Vila Cristina, em São
José dos Campos.

COMISSÃO DE SAÚDE E HIGIENE
931/2004
Parecer nº 467/04 s/Proc.RGL.nº 9775/03 - Indica ao

Sr.Governador à inclusão da Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Penápolis, na nova linha de financiamento
para hospitais filantrópicos de São Paulo, junto ao Banco
Nossa Caixa.

FAUSTO FIGUEIRA
932/2004
Indica ao Sr.Governador providências visando a melhoria

das condições de trabalho e a instalação de uma linha telefôni-
ca no Posto da Polícia Rodoviária, Base Operacional 160/2, no
Km 40 da Rodovia dos Imigrantes.

933/2004
Indica ao Sr.Governador providências visando a melhoria

das condições de acesso de veículos, no bairro Ilha Caraguatá,
na cidade de Cubatão.

934/2004
Indica ao Sr.Governador providências visando a reparação

do aparelho telefônico público, linha 4336-6003, instalado no
Km 40 da Rodovia dos Imigrantes.

LUIS CARLOS GONDIM
935/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de São Bento do Sapucaí.

936/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de São Carlos.

937/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de São Joaquim da Barra.

938/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de São José do Rio Pardo.

939/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de São José do Barreiro.

940/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de Santos.

941/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de Sarapuí.

942/2004
Indica ao Sr.Governador destinar R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais) para aquisição de uma Ambulância para o município
de Turmalina.

REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 167, DE 2004
REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, Inciso IV e

166, da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado de São Paulo, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Energia,
Recursos Hídricos e Saneamento, Dr. Mauro Guilherme Jardim
Arce, para que forneça, no prazo regimental, as seguintes
Informações sobre os chamados “grandes devedores” da
SABESP:

1.- Quem são os “grandes devedores” da SABESP?
2.- Qual o valor atual do débito de cada um destes deve-

dores?
3.- A partir de que data cada um deles está inadimplente?
4.- Qual o valor atualizado dessa dívida?
5.- Quais as providências adotadas pela SABESP para o

recebimento desses valores?
6.- Em que fase se encontram os procedimentos de

cobrança?
JUSTIFICATIVA
Em reunião realizada no dia 14 último pela Comissão de

Serviços e Obras Públicas desta Casa, compareceu o Senhor
Presidente da Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP, Dr. Dalmo Nogueira, ocasião em que justi-
ficou as dificuldades financeiras da companhia que preside,
entre outras razões, pela inadimplência daqueles que optou
por chamar de “grandes devedores”.

Diário Oficial Poder Legislativosábado, 1º de maio de 2004 São Paulo, 114 (82) – 9